judicium sacrorum Romanorum pontificum ; hoc enim contrarium est canonicis institutis : quoniam præsentes illic per proprios missos, et Romæ demorantes contra se sententiam et prolatam damnationem in Photium, et in manus impositionem ejus, et audierunt, et liquido didicerunt. Verumtamen ut manifestiorem eis justam judicationem sanctæ Romanæ Ecclesiæ faciamus, ingrediantur, et exaudiant legi synodicas definitiones, et judicia beatissimi papæ Nicolai, et certificentur magis ac magis. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Hoc bonum est et optimum : audiant illi judicium beatissimi papæ Nicolai in conspectu nostro, et si habuerint quod ad contradictionem, dicent<sup>a</sup>, aut persuasi acquiescent ; quod si habent, contradicendi<sup>b</sup> suscipiant propriam damnationem ; si vero non susceperint tunc fiet quod fuerit visum canonibus. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Excusationem quærunt, totus mundus, Oriens, Occidens, et sancta Constantinopolitana Ecclesia, novit quia judicium datum est adversus eos. Ab undecima enim indictione damnavit eos synodice sanctissimus papa Nicolaus, et per tot spatia temporum non cognoverunt sententiam quæ in eos prolata est : non est hoc excusatio ; fugere volunt judicium. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Immo non fugiunt judicium, si enim voluissent fugere, non oporteret eos clamare magna voce : Quia judicemur, sed potius oporteret eos seorsum recedere et fugam arripere ; sed quod per multum temporis per voces et sermones absolutos creatura omnis audivit, volunt per opus et ipsa gesta certificari. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Ingridiantur et stent illic deorsum in ultimo loco, et audiant epistolam quam misit ad imperatorem Michaellem sanctissimus papa Nicolaus per Radoaldum et Zachariam. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Ut jubetis : rogamus autem sanctitatem vestram, ut et convocentur, et ex iis qui Photii sunt saltem tres vel quatuor, ut audiant, vel ut isti sæculares qui stant post nos : bonum habet fieri multum. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Si fateantur tres illi, quod ex omnibus illis veniant, qui sunt ex parte sua, patiemur ingredi eos huc. Bahanes magnificentissimus præpositus et patricius dixit : Rogamus ut flant vel quinque. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Ingridiantur, sed nos non propter contentionem advocamus eos, sed ut tantum beatissimi papæ Nicolai epistolam audiant. Et missi quidam assistentium ad convocandum eos, non invenerunt illos. Magnificentissimi et gloriosissimi principes ad vicarios senioris Romæ ac Orientalium sedium dixerunt : Nescientes quod quærerentur, a sancta et universali synodo, discesserunt, et non sunt inventi : duo autem illi, qui paulo ante interrogati sunt a vestra sanctitate, Theophilus scilicet et Zacharias, præsto sunt, et sicut jubetis. Idcirco enim

<sup>a</sup> Hoc est, quid dicant.

<sup>A</sup> et illi, ut apparet, discesserunt, eo quod dimiserunt hos duos, et se, opinati quia nobis opus non habent hodie ; cæterum, si jubet sanctitas vestra, negotium duorum quæratur. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Duæ personæ illæ habent libellum quem porrigant, an sermonem tantum habent ad sanctam synodum ? Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Non ; sed isti sunt illi duo, qui omnimodis lædunt multitudinem illam, eo quod certificent eos hujusmodi, quia comministravit nobis papa Nicolaus. Et in hoc habet satisfactionem multitudo ; quoniam si recepit hos duos, et communicavit eis, recepit utique et Photium, et communicavit ei : si autem illum recepit et communicavit, utique una die vocatus est patriarcha ; et si vocatus est una die patriarcha, habemus quod dicamus multum. Istis autem duobus convictis, quia ea quæ dicunt ad multitudinem suam et mendacia, et inania, seu invalida sunt, ex modico isto flet utilitas multis. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Absit, quod beatissimus Nicolaus in sancta Romana Ecclesia recepisset aliquando Photium patriarcham Constantinopolitanum uno die vel una hora in collegio sacerdotali. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Benedictus Deus : certificentur et isti, ut accedant ad veritatem. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quoniam dicunt se communicasse cum sanctissimo papa Nicolao, ingrediantur, et stent in uno loco, et audiant quod definitum est de illis. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Immo interrogentur et discutiantur, quomodo dicant : Quia communicavimus beatissimo papæ Nicolao ; cum omni enim certitudine hoc perhibent. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Intrent. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Ut quis eos afferat ? ipsi consecratio sunt Methodii : et omnino expositio libelli vestri sancit eos qui consecrationem habent beatissimi Methodii et sanctissimi patriarchæ Ignatii, quæcunque, et quantacunque deliquissent et in eum, volentes pœnitere, veniam et justificationem mereri ; ac ideo hujusmodi etiam vos advocantes, nihil peccatis. Donatus et Stephanus Deo amicissimi episcopi, et Marinus venerabilissimus diaconus, sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Quoniam pridem commissi sunt ad eos, qui a nobis abierunt, dixerunt illi : Quia cum Photio communicamus, ideo non vocamus illos. Bahanes magnificentissimus patricius et præpositus dixit : Et multorum qui hic sedent episcoporum, Photio communicabant asque in finem. Sanctissimi vicarii senioris Romæ dixerunt : Attamen isti per libelli satisfactionem recepti sunt. Magnificentissimi et gloriosissimi principes dixerunt : Sed illi libellum non audierunt ; non est malum litigare verbis utiliter. Duodecim discipulos habuit Dominus noster Jesus Christus, Thomas vero, qui dubitavit, et incredulus et infidelis damnatur ? non. Ad multorum enim certitudi-